АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о 22.08.2022 1980—па

О внесении изменений в Положение
об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в городском
округе IIГород Южно-Сахалинск”,
утвержденное постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 14.05.20 18 Я!i1070-па

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 )ЧЪIЗI-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 Ж 69-Ф3 «О пожарной
безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 Ж123-Ф3 «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 Х21479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в городском округе <(Город Южно-Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 14.05.2018
Ж 1070-па (далее -Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 раздела I слова <счостановлением Правительства
Российской Федерации от 25.04.2012 Ж 390 «0 противопожарном режиме»
заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 Ж 1479 <0б утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации».

1.2. В подпункте 3.1.1 пункта 3.1 раздела З слова «постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 Ж390 <Ю
противопожарном режиме» заменить словами «постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 Ж1479 «Об утверждении Правил

2

противопожарного режима в Российской Федерации».
1.3. В пункте 4.2 раздела 4 слова «МКП <(Городской водоканал» заменить

словами «000 «РВК-Сахалин».
1.4. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции: «4.3.

Руководитель организации, эксплуатирующей водопроводные сети,
обеспечивает исправность, своевременное обслуживание и ремонт наружных
водопроводов противопожарного водоснабжения, находящихся на территории
организации, и внутренних водопроводов противопожарного водоснабжения и
организует проведение их проверок в части водоотдачи не реже 2 раз в год
(весной и осенью) с внесением информации в журнал эксплуатации систем
противопожарной защиты и с составлением соответствующих актов.

Направление движения к источникам противопожарного водоснабжения
обозначается указателями со светоотражающей поверхностью либо световыми
указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в
ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их
месторасположения.

Руководитель организации при отключении участков водопроводной сети
и (или) пожарных гидрантов, а также при уменьшении давления в
водопроводной сети ниже требуемого извещает об этом подразделение
пожарной охраны.

Руководитель организации обеспечивает исправное состояние пожарных
гидрантов, их утепление и очистку от снега и льда в зимнее время, доступность
подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам в любое время года.

В сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях,
создаются условия для забора в любое время года воды из источников
наружного водоснабжения.».

1.5. В пункте 5.5 раздела 5 слова «в соответствии с приложениями ]Чiй и
М2» заменить словами «в соответствии с приложением К21>.

1.6. Пункт 6.3 раздела б изложить в следующей редакции:
«6.3. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности включаются

в планы развития территорий городского округа, осуществляемые в рамках
реализации задач стратегического планирования и муниципальньих программ.».

1.7. В пункте 8.3 раздела 8:
1.7.1. В первом абзаце слова «Комиссией по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города» заменить словами (<постановлением администрации города Южно
Сахалинска»;

1.7.2. В четвертом абзаце слова «В распоряжении Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города» заменить словами «В постановлении
администрации города Южно-Сахалинска».

1.8. Раздел 9 изложить в следующей редакции:
<9. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара

3

9.1. Руководители организаций и предприятий, управляющих компаний
(организаций), отвечающих за обслуживание и содержание )килых домов,
товариществ собственников жилья, жилишно-коммунальных служб,
собственники многоквартирных домов, индивидуальные предприниматели
обязаны обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям,
сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и
водоисточникам (гидрантам), используемым для целей пожаротушения.

9.2. Подъезд пожарных автомобилей должен быть обеспечен:
- с двух продольных сторон - к зданиям многоквартирных жилых домов

высотой 28 и более метров (9 и более этажей), к иным зданиям для постоянного
проживания и временного пребывания людей, зданиям зрелишных и культурно
просветительных учреждений, организаций по обслуживанию населения,
общеобразовательных учреждений, лечебных учреждений стационарного типа,
научных и проектных организаций, органов управления учреждений высотой
18 и более метров (б и более этажей);

со всех сторон - к односекционным зданиям многоквартирных жилых
домов, общеобразовательных учреждений, детских дошкольных
образовательных учреждений, лечебных учреждений со стационаром, научных
и проектных организаций, органов управления учреждений.

9.3. К зданиям, сооружениям и строениям производственных объектов по
всей их длине должен быть обеспечен подъезд пожарных автомобилей:

- с одной стороны - при ширине здания сооружения или строения не
более 18 метров;

- с двух сторон - при ширине здания сооружения или строения более 18
метров, а также при устройстве замкнутых и полузамкнутых дворов.

9.4. допускается предусматривать подъезд пожарных автомобилей только
с одной стороны к зданиям, сооружениям и строениям в случаях:

- малой этажности;
- двусторонней ориентации квартир и помещений;
- устройства наружных открытых лестниц, связывающих лоджии и

балконы смежных этажей между собой.
9.5. К зданиям с площадью застройки 10000 квадратных метров или

шириной более 100 метров подъезд пожарных автомобилей должен быть
обеспечен со всех сторон.

9.6. На территории садоводческого, огороднического и дачного
некоммерческого объединения граждан должен обеспечиваться подъезд
пожарной техники ко всем садовым участкам, объединенным в группы, и
объектам общего пользования.

9.7. Запрещается стоянка автотранспорта на крышках колодцев пожарных
гидрантов, в местах вывода на фасады зданий, сооружений патрубков для
подключения мобильной пожарной техники, а также в пределах разворотных
площадок и на разметке площадок для установки пожарной, специальной и
аварийно-спасательной техники, на пожарных пирсах.».

1.9. Разделы 11, 12 изложить в следующей редакции:

4

«11. Разработка и утверждение паспорта населенного пункта,
паспортов территорий

«11.1. Паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных и
других ландшафтных (природных) пожаров, паспорт территории организации
отдыха детей и их оздоровления, паспорт территории садоводства или
огородничества, которые подвержены угрозе лесных пожаров (далее - паспорт
населенного пункта, паспорт территории), ежегодно к началу пожароопасного
сезона разрабатываются и утверждаются в соответствии с разделом ХХ Правил
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 Х21479:

11.1.1. в отношении населенных пунктов - администрацией города
Южно-Сахалинска;

11.1.2. в отношении территории садоводства или огородничества -

председателем садоводческого или огороднического некоммерческого
товарищества;

11.1.3. в отношении территории организации отдыха детей и их
оздоровления - руководителем организации отдыха детей и их оздоровления.

11.2. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и
других ландшафтных (природных) пожаров, и территорий, подверженных
угрозе лесных пожаров ( далее - перечень населенных пунктов и территорий,

подверженных угрозе лесных пожаров), утверждается ежегодно
Правительством Сахалинской области.

11.3. Паспорт населенного пункта и паспорт территории оформляются вЭ

экземплярах в течение 15 дней со дня принятия нормативного правового акта
Сахалинской области, утверждающего перечень населенных пункгов и
территорий, подверженньих угрозе лесных пожаров.

11.4. Администрация города Южно-Сахалинска, руководитель
организации отдыха детей и их оздоровления, председатель садоводческого или

огороднического некоммерческого товарищества, утвердившие паспорт

населенного пункта и паспорт территории, в течение З дней со дня
утверждения паспорта населенного пункта и паспорта территории

представляют по одному экземпляру паспорта населенного пункта и паспорта

территории в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Южно-Сахалинска, в
Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления МЯС России по Сахалинской области.
11.5. Один экземпляр паспорта населенного пункта, паспорта территории

подлежит постоянному хранению в администрации города Южно-Сахалинска,

у руководителя организации отдыха детей и их оздоровления, председателя

садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества,

утвердивших паспорт населенного пункта и паспорт территории.

5
12. Организация профилактической работы

и противопожарная пропаганда
12.1. Профилактика в области пожарной безопасности - совокупность

мер социального, правового, организационного, информационного и иного
характера, направленных на выявление и устранение причин и условий,
способствующих совершению правонарушений в обеспечении пожарной
безопасности, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях
недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения
при обеспечении пожарной безопасности.

Администрация города Южно-Сахалинска является субъектом
профилактики, осуществляющим профилактику в вопросах обеспечения
пожарной безопасности в форме правового просвещения и информирования.

12.2. Противопожарная пропаганда - это целенаправленное
информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной
безопасности.

Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой
информации, посредством издания и распространения специальной литературы
и рекламной продукции, проведения тематических выставок, смотров,
конференций и использования других не запрещенных законодательством
Российской Федерации форм информирования населения. Противопожарную
пропаганду проводят администрация города Южно-Сахалинска и организации.

12.3. для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности в
организации руководителем соответствующим нормативным актом назначается
ответственное должностное лицо, определяется порядок контроля и учета
работы, проводимой организациями, независимо от формы собственности.

12.4. Противопожарная пропаганда по месту жительства осуществляется
через:

- радио, телевидение, обучающие теле- и радиопередачи, кинофильмы,
телефонные линии, встречи в редакциях;

- средства печати - выпуск специальной литературы и рекламной
продукции, листовок, памяток, публикации в газетах и журналах;

- технические средства в местах массового пребывания людей
(супермаркеты, рынки, вокзалы и т.д.);

- средства наглядной агитации - светодиодные экраны, баннеры, аншлаги,
плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии;

- тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;

- устную агитацию - доклады, лекции, беседы;

- работу с общественными организациями по пропаганде
противопожарных знаний.

Еще одной формой противопожарной пропаганды могут быть общие
собрания граждан, на которых также рассматриваются вопросы обеспечения
пожарной безопасности и принимаются решения по обеспечению пожарной
безопасности в границах населенного пункта.

12.5. Администрация города Южно-Сахалинска уполномочена оказывать

б

содействие органам государственной власти Сахалинской области, в случае их
обращения, в информировании населения о мерах пожарной безопасности с
использованием автоматизированной системы централизованного оповещения,
а также с использованием действующих сетей проводного вещания,
радиовещания и телевидения.».

1.10. Приложение Ж2 к Положению исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете ((Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

С ахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (Гринберг А.М.).

Мэр города С.А.Надсадин